J
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76^1M1AW01-70

LEI N" 279/18

Data: 27/09/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de

até R$ 2.155.000,00 (dois milhões, cento e cinqüenta

e cinco mil reais) no exercício financeiro de 2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,

Prefeita em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei,
SANÇÃO

Sanciono data a Lei n°279/18.

C. ProcÓDÈ^Í^^:Sctèinbro de 2018.
FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a se^uinTef'^^"^

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do

exercício financeiro de 2018, Crédito Adicional Suplementar no valor de até R$ 2.155.000,00

(dois milhões, cento e cinqüenta e cinco mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 01 Gabinete do Prefeito

Unidade: 02 ' Procuradoria Geral do Município
Função: 02 Judiciária

Subfunção: 061 Ação Judiciária
Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Atividade: 2.009 Procuradoria Geral do Municínio

Elemento Despesa Recurso Valor

brigações Patronais 1000 5.000,0

Soma I 15.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO RUUUU

CNPJ 76^1^1/0001-70

Órgão: 02
Unidade: 01

Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 2
Atividade: 2.022

Controladoria Geral do Município
Controladoria Geral do Município
Administração

Administração Geral

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Controladoria Geral do Municínio

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00(112) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 80.000,0()

3.1.90.13.00.00.00.00(113)Obrigações Patronais I 1000 25.000,00

Soma 105.000,00

Órgão: 03 j
Unidade: 01 1
Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 2
Atividade: 2.025

Subprefeitura de Congonhas
Subprefeitura de Congonhas
Administração

Administração Geral

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Subprefeitura de Congonhas

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (125)

3.1.90.13.00.00.00.00(126)

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais
<

1000

1000

)oma

10.000,00

30.000,00

40.000,00

Órgão: 07
Unidade: 01

Função: 08

Subfunção: 244

Programa: 5
Atividade: 2.093

Secretaria Municipal de Promoção Social
Secretaria Municipal de Promoção Social
Assistência Social

Assistência Comunitária

Promoção das Ações Sociais
Subprefeítura de Congonhas

Elemento Despesa

3.1.90.11.00.00.00.00 (391) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000
3.1.90.13.00.00.00.00 (392) Obrigações Patronais 1000
3.3.90.46.00.00.00.00 (401)|auxÍiío Alimentação I 1000

Soma....

Valor

180.000,0

50.000,0

30.000,0

260.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: {43} 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradortamcp@gmail.com

ESTADO DO PARANA

CNPJTS^IM/DOOI-

Orgào: 06
Unidade: 01

Função: 15

Subfunção: 451
Programa: 4
Atividade: 2.122

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
Urbanismo

Infraestrutura Urbana

Serviços Públicos e desenvolvimento Urbano
Secretaria Municínal de Infraestrutura Urbana

Elemento Despesa Recurso

3.3.90.46.00.00.00.00 (529)Auxílio Alimentação 1000

Soma

10.000,00

10.000,00

Órgão: 10
Unidade; 01

Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 02
Atividade: 2.161

Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Administração
Administração

Administração Geral
Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Secretaria Municinal de Administração

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.01.00.00.00.00.00(601)Aposentadorias 1000 50.000,00

3.1.90.03.00.00.00.00.00(602)Pensões 1000 450.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.00(603)Obrigações Patronais 1000 1.000.000,00

Soma 1.500.000,00

Órgão: 11
Unidade: 01

Função: 04

Subfunção: 122
Programa: 02
Atividade: 2.176

Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Planejamento
Administração
Administração Geral

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Secretaria Municinal de Planeiamento

Elemento Despesa Recurso Valor

5.1.90.13.00.00.00.00.00(641)Obrigações Patronais i 1000 20.000,00

Soma. 20.000,00

Órgão: 12
Unidade: 02

Função: 08

Subfunção: 243

Programa: 08
Atividade: 2.018

Secretaria Municipal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso
Departamento da Criança e Adolescente
Assistência Comunitária

Assistência à Criança e ao Adolescente
Promoção das Ações Sociais
Secretaria Municinal da Mulher, Adolescente, Criança e Idoso

Elemento 1 Despesa
3.3.90.46.00.00.00.00 (688) Auxílio Alimentação

Recurso

I  1000

Soma

Valor

5.000,00

5.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocQpio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

Órgão: 16
Unidade: 01

Função: 20

Subfunção: 605

Programa: 05
Atividade: 2.018

Elemento

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO nUUUlA

CNPJ 76.331M1/0001-70

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
Agricultura
Abastecimento

Promoção do Desenvolvimento Econômico

Secretaria Munícínal de Agricultura. Abastecimento e Meio

Ambiente

Valor

160.000,00,

1  Despesa Recurso

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil 1000

bbrigações Patronais 1000

Soma. 200.000,00

Art. 1° os recursos necessários para as aplicações apresentadas

no artigo anterior tem origem anulação parcial de dotação orçamentária do orçamento vigente,

conforme segue:

órgão: 01
Unidade: 01

Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 2
Atividade: 2.001

Gabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito

Administração
Administração Geral
Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Gabinete do Prefeito

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (01) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 180.000,00

3.1.90.46.00.00.00.00 (09) Auxílio Alimentação 1000 172.000,00

Soma 352.000,00

Órgão: 01
Unidade: 01

Função: 05

Subfunção: 182
Programa: 2
Atividade: 2.008

Gabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito

Defesa Nacional

Defesa Nacional

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública
Defesa Civil

Elemento Despesa Recurso Valor

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000

Soma 185.000,00

Av, Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradorianicp@gmail.com

1
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

EaTADODOPWUUlA

CNPJ 76.331M/0001-70

Órgão: 05
Unidade: 01

Função: 13

Subfunção: 392

Programa: 3

Atividade: 2.048

Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Cultura
Cultura

Difusão Cultural

Promoção Cultural
Secretaria Municipal de Cultura

Elemento | Despesa
. 1.90.11.00.00.00.00 (214) |Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Recurso

1000

Soma.....

Valor

200.000,00

200.000,00

Órgão: 07
Unidade: 02

Função: 08

Subfunção: 244

Programa: 5
Atividade: 2.096

Secretaria Municipal de Promoção Social
Fundo Municipal de Promoção Social
Assistência Social

Assistência Comunitária

Promoção das Ações Sociais
Secretaria Municipal de Promoção Social

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (416)Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 1000 530.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 (417) Obrigações Patronais 1000 120.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 (425) Auxílio Alimentação 1000 160.000,00

Soma 810.000,00

Órgão: 08
Unidade: 01

Função: 11

Subfunção: 334

Programa: 5
Atividade: 2.108

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Trabalho

Fomento ao Trabalho

Promoção do Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Elemento Despesa Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (483)iVencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 180.000,od
Soma 180.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.corneiioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO nUlANá

CNPJ 76.331.941/0001-70

Órgão: 06
Unidade: 01

Função: 15

Subfunção: 451
Programa: 4
Atividade: 2.122

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
Urbanismo

Infraestrutura Urbana

Serviços Públicos e desenvolvimento Urbano
Secretaria Municinai de Infraestrutura Urbana

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (521)Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 1000 428.000,00

Soma 428.000,00

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

PPROMULGAÇÃO
Promulgo irtsladata a Lei n®279/18.
C. ProeiwioCÍ®7TÍferfi.et£mbi:Q de 2018.

Gabinete dp Prefeito, 27 de setembro de 2018.

i de MelloAngélica Cairamo

Contabilidade

Clauqio^rojmbinKBernardo

Tocuraaof^eral do Município

Sueli Cecília Teodo

Diretora do Departa

Vinculada pelo arl. 52 da Lei Complementar n° 179/12

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
wv/w.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com